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В статье раскрывается влияние методов бухгалтерского учета готовой продукции на стоимость 
оборотных средств и финансовые результаты, представленные в финансовой отчетности компании; 
даются объяснения возможных легальных искажений в оценке активов и показателей прибыли. Нор-
мативное регулирование бухгалтерского финансового учета в России предусматривает два варианта 
учета готовой продукции.  Первый вариант допускает применение исключительно счета 43 «Готовая 
продукция» и оценку готовой продукции по фактической себестоимости. В результате – достоверная 
стоимостная оценка показателей бухгалтерской отчетности: готовой продукции на складе, неза-
вершенного производства, себестоимости, валовой прибыли и прибыли от продаж. Второй вариант 
учета заключается в использовании двух счетов – счета 43 и счета 40 «Выпуск продукции, (работ, 
услуг)», и позволяет сформировать нормативную себестоимость. Обычно, данный вариант учета 
предпочитают производственные предприятия серийного и массового типа. Они выбирают норма-
тивный метод учета затрат и калькулирования себестоимости продукции. В статье раскрывается, как 
такой вариант учета готовой продукции искажает обоснованную стоимостную оценку указанных 
показателей финансовой отчетности. При выполнении финансового анализа на ее основе оценка 
динамики остатков готовой продукции на складе, рентабельность реализованной продукции и эффек-
тивность продаж не будет правдивой (справедливо обоснованной). Такая бухгалтерская отчетность 
не позволяет судить о размерах и динамике производственных издержек. Для получения достоверных 
результатов экономического анализа и оценки бизнеса при таком варианте бухгалтерского учета 
готовой продукции предприятия упомянутые статьи финансовой отчетности подлежат специальной 
корректировке. В статье подчеркнута значимость предварительного ознакомления с вариантом уче-
та готовой продукции в учетной политике предприятия для правильного понимания и «прочтения» 
статей бухгалтерской финансовой отчетности.
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The article discloses the impact of the accounting treatment of finished products on the working capi-
tal value and the financial results presented in the company’s financial statements; explains possible legal 
distortions in the assessment (estimation) of assets and profit indicators. The Russian Financial Accounting 
Regulation provides for two options for the treatment of finished products. The first option allows applica-
tion of the account 43 «Finished Products» exclusively and estimation of finished products at the actual cost 
of production. As a result, the indicators are reliably valued. Accounting: Finished goods at the warehouse, 
unfinished production, cost, gross profit and profit from sales. The second way of accounting is to use 
two accounts – accounts 43 and accounts 40 «Output of production, (works, services), and allows to form 
normative cost of production. In general, this option is preferred by mass and mass production enterprises. 
They choose the standard cost accounting and costing method. The article discloses how this treatment of 
finished products distorts the reasonable valuation of these financial reporting figures. When performing 
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financial analysis on the basis of the financial analysis, the estimation of the movement of final balances in 
the warehouse, the profitability of the sold products and the efficiency of sales will not be true (fairly justi-
fied). Such accounting records do not provide an indication of the size and evolution of production costs. In 
order to obtain reliable results of economic analysis and business evaluation in this way of accounting for the 
final product of an enterprise, these financial reporting items are subject to special adjustments. The article 
emphasizes the importance of prior familiarization with the final product accounting option in an enterprise’s 
accounting policies for the correct understanding and «reading» of the accounting financial statements items.

Введение
Общеизвестно, что бухгалтерская фи-

нансовая отчётность (БФО) организации 
является одним из основных информаци-
онных источников для анализа ее финан-
сового состояния, оценки эффективности 
бизнеса и оценки рисков, предшествующих 
принятию разнообразных управленческих 
решений. БФО – обязательный объект из-
учения при диагностике финансовой несо-
стоятельности субъекта бизнеса и экономи-
ческой безопасности. Не смотря на развитие 
методик финансового анализа и локальных 
видов экономического анализа, а также со-
вершенствование технологий профессио-
нальной оценочной деятельности и аудита, 
приходится признать, что специалисты по-
прежнему не уделяют должного внимания 
влиянию вариативных методов бухгалтер-
ского учета на формирование стоимостной 
оценки статей бухгалтерского баланса и фи-
нансовых результатов. Изменение БФО вви-
ду предпочтения конкретного метода учета 
готовой продукции, по сути, не раскрывается 
ни в научных публикациях, ни в отечествен-
ных учебных изданиях, ни в практических 
рекомендациях по раскрытию информации 
БФО в зависимости от целей ее использова-
ния [1-4]. Устранение указанного пробела, 
таким образом, своевременно и актуально. 
Более того заинтересованным пользовате-
лям БФО организации, как внутренним, так 
и внешним, будет полезно узнать, каким об-
разом можно откорректировать значения фи-
нансовых показателей в случае применения 
метода учета готовой продукции, заведомо 
приводящего к искажению значений показа-
телей, формирующих прибыль организации. 

Целью исследования является разра-
ботка методики корректировки показате-
лей бухгалтерской финансовой отчетности 
в связи с использованием различных мето-
дов оценки готовой продукции.

Материал и методы исследования
Процедуры проверки достоверности по-

казателей БФО на фоне регулярных перемен 
в правилах бухгалтерского учета за послед-

нее десятилетие не были подвержены суще-
ственным изменениям, как и не были до-
полнены. Уже традиционной можно считать 
нормализацию БФО организации – специ-
альную обработку стоимостных показателей 
для оценки бизнеса, повышающую степень 
адекватности значений финансовых показа-
телей за счет их «очистки» от влияния вы-
бранного метода бухгалтерского учета. Од-
нако, для проведения анализа финансового 
состояния, оценки эффективности финансо-
во-хозяйственной деятельности и в других 
случаях, аналогичной подготовки и обработ-
ки БФО, по мнению большинства авторов 
научных публикаций, не требуется. На наш 
взгляд, это не всегда верно, в особенности 
при учете готовой продукции с примене-
нием счета 40 «Выпуск продукции, (работ, 
услуг)». 

Выбор метода учета готовой продук-
ции влияет на формирование расходов, а, 
следовательно, и на показатели прибыли 
организации. Таким образом, не учитывать 
возможность искажения финансовых ре-
зультатов нельзя, ни в случае нормализа-
ции бухгалтерской финансовой отчетности 
для целей оценки бизнеса, ни при расчете 
и диагностики обобщающих показателей 
экономической эффективности производ-
ства и реализации продукции (работ, услуг), 
ни в случае проведения оценки финансового 
состояния. 

Как правило, раскрывая способы норма-
лизации показателей баланса и отчета о фи-
нансовых результатах, в качестве объектов 
корректировки рассматривается стоимост-
ная оценка запасов, зависящая от метода их 
учета, и сумма амортизации внеоборотных 
активов, формируемая в соответствии с вы-
бранным методом ее начисления [1, 2].

Пожалуй, самый большой перечень по-
казателей, результаты расчета и интерпрета-
ция которых зависят от выбранной учетной 
политики, представляет О.В. Ефимова [3]. 
В него включены: величина собственно-
го капитала, зависящая от выбора способа 
оценки активов и обязательств; значения 
остаточной стоимости основных средств 
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и нематериальных активов (ввиду выбора 
предприятием различных вариантов амор-
тизационной политики и определения срока 
полезного использования объектов в уста-
новленных пределах); размеры производ-
ственных запасов, обусловленные выбором 
варианта их оценки; величины полученных 
доходов и сложившихся расходов (в виду 
действующих подходов к их признанию); 
значения резервов предстоящих расходов, 
реальная сумма которых не может быть 
точно установлена до их фактического со-
вершения, и дебиторской задолженности 
(ввиду субъективности ее реальной оценки 
для взыскания задолженности покупателей). 

А также, кроме названного О.В. Ефи-
мова, в отличии от большинства изданий 
по оценке бизнеса, абсолютно справедли-
во включает в представленный список ста-
тей, нуждающихся в корректировке даже 
в случае всего лишь оценки финансового 
состояния, незавершенное производство 
и стоимость готовой продукции. Продемон-
стрируем каким образом меняются оценки 
названных показателей. 

Результаты исследования  
и их обсуждение

Система нормативно-правового регули-
рования бухгалтерского учета в России [4-
9] предоставляет экономическим субъектам 
при разработке учетной политики примени-
тельно к учету готовой продукции возмож-
ность выбора способа оценки готовой про-
дукции и способа ее учета. 

Для оценки готовой продукции надле-
жит выбрать конкретный способ из разре-
шенных нормативными документами: 

1. по фактической производственной се-
бестоимости;

2. по нормативной (плановой) производ-
ственной себестоимости;

3. по учетным ценам (номинальным или 
оптово-договорным).

Для обобщения информации о наличии 
и движении готовой продукции Типовым 
планом счетов предназначен активный счет 
43 «Готовая продукция». При формирова-
нии учетной политики организация делает 
выбор одного из двух способов учета гото-
вой продукции: исключительно применяя 
синтетический счет 43 или в дополнение 
к нему использовать еще счет 40 «Выпуск 
продукции, (работ, услуг)». 

Первый способ доминирует у россий-
ских предпринимателей, оценивающих 

готовую продукцию, в результате его при-
менения, по фактической производствен-
ной себестоимости. Поступление готовой 
продукции на склад отражается записью 
в бухгалтерском учете. Ввиду того, что ана-
литический учет отдельных видов готовой 
продукции ведется обычно по плановой се-
бестоимости или оптовым ценам, возникает 
необходимость отразить отклонения факти-
ческой себестоимости готовой продукции 
от оценки в учетных ценах. 

Для этого выполняется бухгалтерская 
запись – Д-т сч.43 «Готовая продукция» 
К-т сч.20 «Основное производство» отдель-
но на предусмотренном для учета отклоне-
ний субсчете. 

В результате – правдивая стоимостная 
оценка показателей бухгалтерской отчет-
ности: готовой продукции на складе, неза-
вершенного производства, себестоимости, 
валовой прибыли и прибыли от продаж.

Применение в учете организации счета 
40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» обу-
словлено выбором метода калькулирования 
себестоимости готовой продукции, а необ-
ходимым условием для этого является фор-
мирование величины производственных 
затрат в оценке, отличающейся от фактиче-
ских затрат на производство. 

Учетные цены применяются многими 
организациями с целью обеспечения теку-
щего учета и контроля над процессом выпу-
ска готовой продукции. В качестве учетной 
цены могут быть предусмотрено примене-
ние продажной цены, плановая или норма-
тивная себестоимость готовой продукции. 

В такой ситуации некоторые показате-
ли бухгалтерской финансовой отчетности 
организации не будут отражать реальную 
картину относительно стоимости запа-
сов и финансового результата деятельно-
сти организации.

Речь идет о том, что в бухгалтерском 
балансе стоимость готовой продукции в со-
ставе запасов будет оценена по нормативной 
себестоимости. При этом, остается не уч-
тенным размер отклонения, приходящегося 
на остаток готовой продукции на складе. Вся 
сумма выявленного отклонения между нор-
мативной и фактической себестоимостью 
будет списана на финансовый результат, как 
того требует схема применения в учете счета 
40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» [9].

Сравнительная характеристика вариан-
тов учета выпуска готовой продукции при-
ведена в таблице 1. 
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Таблица 1
Сравнительная характеристика вариантов учета выпуска готовой продукции

Отличительный 
признак

Варианты учета выпуска готовой продукции
Без применения 

счета 40 «Выпуск продукции 
(работ, услуг)»

С применением 
счета 40 «Выпуск продукции  

(работ, услуг)»
Схема бухгалтерских 
записей

Дт 43.1 «Нормативная себестоимость 
выпущенной продукции» Кт 20 – отра-
жена нормативная себестоимость вы-
пущенной продукции;
Дт 43.2 «Отклонение между норматив-
ной и фактической себестоимостью» 
Кт 20 – отражено отклонение по выпу-
щенной продукции
Дт 90.2 Кт 43.1 – списана нормативная 
себестоимость проданной продукции
Дт 90.2 Кт 43.2 – списано после рас-
пределения отклонение по выпущен-
ной продукции, приходящееся на про-
данную продукцию

Дт 40 Кт 20 – отражена фактическая се-
бестоимость выпущенной продукции;
Дт 43 Кт 20 – списана нормативная се-
бестоимость выпущенной продукции;
Дт 90.2 Кт 43 – списана нормативная се-
бестоимость проданной продукции;
Дт 90.2 Кт 40 – списано в полной сумме 
без распределения отклонение между 
нормативной и фактической себестои-
мостью

Оценка статей 
бухгалтерского 
баланса

Готовая продукция в составе статьи 
«Запасы» отражена по фактической 
себестоимости (Сальдо конечное 
сч.43.1 + Сальдо конечное сч.43.2);

Готовая продукция в составе статьи «За-
пасы» отражена по нормативной себе-
стоимости (Сальдо конечное сч.43)

Оценка показателей 
отчета о финансовых 
результатах

Показатель «Себестоимость продаж» 
характеризует фактическую себестои-
мость проданной продукции

Показатель «Себестоимость продаж» 
характеризует нормативную себестои-
мость проданной продукции с учетом 
полной суммы отклонения по выпущен-
ной продукции за отчетный период

Наличие искажений 
показателей прибыли 
в бухгалтерской фи-
нансовой отчетности

Показатели «Валовая прибыль», 
«Прибыль от продаж», «Прибыль до 
налогообложения», «Нераспределен-
ная прибыль (непокрытый убыток)», 
«Чистая прибыль» не искажены

Показатели «Валовая прибыль», «При-
быль от продаж», «Прибыль до налого-
обложения», «Нераспределенная при-
быль (непокрытый убыток)», «Чистая 
прибыль» искажены:
При положительном отклонении –  
занижены;
При – отрицательном отклонении –  
завышены.

На наш взгляд, сформированная бухгал-
терская (финансовая) отчетность организа-
ции, применяющей в своей учетной прак-
тике счет 40 «Выпуск продукции (работ, 
услуг)», не является достоверным источни-
ком финансового анализа, т.к. показатели 
бухгалтерского баланса и отчета о финан-
совых результатах искажены и не отражают 
в действительности ни фактические затраты 
на производство готовой продукции, ни фак-
тический финансовый результат от ее про-
дажи. Тем самым, пользователей бухгалтер-
ской отчетности оказываются введенными 
в заблуждение и не имеют возможности при-
нять оптимальные управленческие решения.

По нашему мнению, для целей финансо-
вого анализа показатели отчетности должны 
быть скорректированы с учетом вариантов 
учета выпуска готовой продукции. 

В работу финансового аналитика на пред-
варительном этапе должно быть включено 
в обязательном порядке ознакомление с по-
ложениями учетной политики организации 
в части учета и оценки готовой продукции. 
При этом, аналитиком определяется необ-
ходимость проведения корректировки пока-
зателей отчетности и доведения их до фак-
тического значения. Учитывая возможные 
способы учета выпуска готовой продукции, 
необходимо отметить, что корректировка 
показателей отчетности необходима лишь 
в одном случае – при применении счета 
40 «Выпуск продукции (работ, услуг)».

Нами предлагается проведение коррек-
тировки показателей бухгалтерского ба-
ланса и отчета о финансовых результатах 
на сумму отклонения между нормативной 
и фактической готовой продукции, приходя-
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щуюся на остаток готовой продукции. Этот 
показатель предлагается назвать «Сумма от-
клонения на остаток».

Следует отметить, что для расчета сум-
мы отклонения на остаток необходимо ис-
пользовать учетные данные организации 
за отчетный период. Информация может 
быть собрана в учетных регистрах по сче-
там учета затрат на производство, готовой 
продукции и финансовых результатов.

Порядок расчета суммы отклонения 
на остаток предполагает определение соот-
ношения фактической себестоимости, вы-
пущенной за отчетный период продукции 
и к ее нормативной себестоимости и по-
следующего умножения этого соотношения 
на нормативную себестоимость готовой 
продукции, находящейся в остатке на конец 
отчетного периода на складе.

Необходимо отметить, что схема исполь-
зования в учете счета 40 предполагает отра-
жение в бухгалтерском учете фактической 
себестоимости выпущенной продукции, 
нормативной себестоимости выпущенной 
продукции, а также всей суммы отклонения 
между фактической и нормативной себесто-
имостью, выпущенной в отчетном периоде. 
Таким образом, сумма, на которую должна 
быть проведена корректировка, т.е. сумма 
отклонения на остаток, должна быть опре-
делена расчетным путем.

В системе бухгалтерского учета органи-
зации формируются все основные показате-
ли деятельности, и, соответственно, те по-
казатели, которые необходимы для расчета 
суммы отклонения на остаток. Порядок фор-
мирования показателей для расчета суммы 
отклонения на остаток на основе учетных 
данных исследуемой организации представ-
лен в таблице 2.

Таким образом, сумма отклонения меж-
ду фактической и нормативной себестои-
мостью выпущенной продукции, т.е. сумма 
бухгалтерской записи Дт 90.2 «Себестои-
мость продаж» Кт 40 «Выпуск продукции 
(работ, услуг)» оказывает влияние на фи-
нансовый результат организации без учета 
объема проданной продукции. В результате 
возникает необходимость определения сум-
мы отклонения, приходящегося на остаток 
непроданной готовой продукции и коррек-
тировки, которая позволит оценить влияние 
на финансовый результат деятельности ор-
ганизации только суммы отклонения по про-
данной продукции.

Расчет суммы отклонения предлагает-
ся расчет суммы отклонения осуществлять 
по формуле на основе учетных данных, 
представленных выше. 

( )
( ) ( )Фс  Дт 40 Кт 20

откл на остаток =     1  × Нс  Ск 43
Нс  Дт 43 Кт 40

 
−  

 
∑  

350000откл на остаток =     1  × 135000 = 12656 руб.
320000
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∑  
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откл на остаток =     1  × Нс  Ск 43
Нс  Дт 43 Кт 40
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 
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350000откл на остаток =     1  × 135000 = 12656 руб.
320000

 − 
 

∑  
После этого показатели бухгалтерской 

финансовой отчетности корректируются 
на сумму отклонения на остаток. Необходи-
мо отметить, что корректировке будут под-
вергаться две статьи бухгалтерского балан-
са – «Запасы» в активе и «Нераспределенная 
прибыль (непокрытый убыток)» в пассиве. 
Кроме того, корректировке также подлежат 
несколько показателей отчета о финансовых 
результатах. В первую очередь, это касает-
ся показателя «Себестоимость продаж», 
т.к. требуется «очищение» этого показате-
ля от суммы отклонения, приходящегося 
на остаток готовой продукции. 

Таблица 2
Порядок формирования показателей в учетных регистрах

Наименование показателя Бухгалтерские записи  
в учетных регистрах организации

Фактическая себестоимость 
выпущенной готовой продукции (Фс)

Сумма бухгалтерских записей Дт 40 Кт 20 за отчетный период 
или кредитовый оборот счета 20 за минусом суммы возвратных 
отходов

Нормативная себестоимость 
выпущенной готовой продукции (Нс)

Сумма бухгалтерских записей Дт 43 Кт 40 за отчетный период 
или Дебетовый оборот счета 43 за минусом стоимости продук-
ции, возвращенной покупателями

Сумма отклонения по выпущенной 
из производства продукции (Откл)

Сумма бухгалтерских записей Дт 90.2 Кт 40 за отчетный период 
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Таблица 3
Порядок корректировки статей бухгалтерской финансовой отчётности

Форма бухгалтерской  
финансовой отчетности

Статья баланса / 
Показатель отчета 

о финансовых результатах
Порядок 

корректировки

Бухгалтерский баланс «Запасы» 
(Готовая продукция)

+ Сумма отклонения на остаток

Бухгалтерский баланс «Нераспределенная прибыль  
(непокрытый убыток)»

+ Сумма отклонения на остаток

Отчет о финансовых результатах «Себестоимость продаж» - Сумма отклонения на остаток
Отчет о финансовых результатах «Валовая прибыль» + Сумма отклонения на остаток
Отчет о финансовых результатах «Прибыль (убыток)  

до налогообложения»
+ Сумма отклонения на остаток

Отчет о финансовых результатах «Чистая прибыль» + Сумма отклонения на остаток

В таблице 3 представлен порядок про-
ведения корректировки показателей бухгал-
терской финансовой отчетности при усло-
вии возникновения положительного откло-
нения между нормативной и фактической 
себестоимостью выпущенной продукции.

Рассмотрим применение предложен-
ной методики корректировки показателей 
бухгалтерской финансовой отчетности 
на практическом примере. Предположим, 
что в организации имеются следующие 
учетные данные:

- Фактическая себестоимость выпущен-
ной продукции (Дт 40 Кт 20) – 350 000 руб.;

- Нормативная себестоимость выпущен-
ной продукции (Дт 43 Кт 40) – 320 000 руб. 

- Нормативная себестоимость готовой 
продукции на конец отчетного периода 
(Ск 43) – 135 000 руб. 

Используя формулу для расчета суммы 
корректировки (суммы отклонения на оста-
ток), подставим значения учетных данных:
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Нс  Дт 43 Кт 40

 
−  

 
∑  

350000откл на остаток =     1  × 135000 = 12656 руб.
320000
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 

∑  
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( ) ( )Фс  Дт 40 Кт 20
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 
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 
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320000

 − 
 

∑  

В таблице 4 представлены показате-
ли бухгалтерской финансовой отчетно-
сти до и после проведения корректировки 
на сумму отклонения на остаток.

Таблица 4
Корректировка показателей финансовой отчётности  

на сумму отклонения на остаток

Показатель  
бухгалтерской отчетности

Сумма до 
корректировки, руб.

Корректировка, 
руб.

Сумма после 
корректировки, руб.

Бухгалтерский баланс
Статья «Запасы» 135000 +12656 147656
Статья «Нераспределенная 
прибыль (непокрытый убыток) 294734 +12656 307390

Отчет о финансовых результатах
«Себестоимость продаж» 1425324 -12656 1412668
«Валовая прибыль» 272229 +12656 284885
«Прибыль от продаж» 139999 +12656 152655
«Прибыль до налогообложения» 52426 +12656 65082
«Чистая прибыль» 17500 +12656 30156
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Заключение
Таким образом, использование рассмо-

тренного методического подхода к корректи-
ровке статей бухгалтерской отчетности по-
зволит обеспечить отчетность, как источник 
финансового анализа, наиболее достоверной 
информацией для оценки финансово состо-

яния и эффективности деятельности орга-
низации. Кроме того, данный подход может 
быть в дельнейшем применен и на стадии 
формирования статей баланса, что позволит 
внутренним и внешним пользователям бух-
галтерской отчетности принимать наиболее 
конструктивные управленческие решения. 
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